



证券代码：300433

证券简称：蓝思科技

公告编号：定 2023-004

蓝思科技股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	蓝思科技	股票代码	300433
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	江南	周天舒	
电话	0731-83285699	0731-83285699	
办公地址	湖南浏阳生物医药园	湖南浏阳生物医药园	
电子信箱	lsgf@hnlens.com	lsgf@hnlens.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	20,177,276,288.48	19,183,179,350.09	5.18%
归属于上市公司股东的净利润（元）	554,289,907.33	-304,714,094.42	281.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	453,285,550.59	-491,687,653.81	192.19%
经营活动产生的现金流量净额（元）	4,362,529,372.53	3,417,769,155.70	27.64%
基本每股收益（元/股）	0.1114	-0.0615	281.14%



稀释每股收益（元/股）	0.1114	-0.0615	281.14%
加权平均净资产收益率	1.25%	-0.72%	1.97%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	72,851,637,879.23	78,345,641,386.56	-7.01%
归属于上市公司股东的净资产（元）	43,834,429,219.22	44,172,516,063.78	-0.77%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	156,714	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
蓝思科技（香港）有限公司	境外法人	56.39%	2,804,509,821	0		
长沙群欣投资咨询有限公司	境内非国有法人	5.79%	288,025,612	0		
长沙领新产业投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.95%	196,540,880	0		
香港中央结算有限公司	境外法人	3.24%	161,315,874	0		
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	国有法人	0.75%	37,490,667	0		
湖南财信精进股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.63%	31,446,540	0		
中国工商银行股份有限公司一易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.49%	24,598,721	0		
上海君和立成投资管理中心（有限合伙）一宁波君济股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	0.36%	17,688,679	0		
深圳市中均达投资控股有限公司	境内非国有法人	0.32%	15,723,270	0		
阿布达比投资局	境外法人	0.29%	14,633,598	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，蓝思科技（香港）有限公司与长沙群欣投资咨询有限公司均为公司实际控制人控制的公司，为《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更



适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

2023 年上半年，公司紧紧围绕董事会制定的年度经营计划开展工作，以经营预算与考核为抓手，开源节流取得进一步成效，经营业绩较上年同期显著改善。报告期内，公司实现营业收入 201.77 亿元，同比增长 5.18%；净利润 5.54 亿元，同比增长 281.90%；扣除非经常性损益后的净利润 4.53 亿元，同比增长 192.19%；经营活动产生的现金流量净额 43.63 亿元，同比增长 27.64%；基本每股收益 0.11 元，同比增长 281.14%；销售费用同比减少 9.02%，管理费用同比减少 12.55%，财务费用同比减少 81.54%。

为满足投资者需求，以及增加公司信息披露透明度，结合公司业务发展与产品创新情况，对主要业务分类披露口径进行优化，具体内容及其业务表现如下：

1、智能手机与电脑类

该类产品主要包括：应用于智能手机、平板电脑、笔记本电脑、一体式电脑等产品的结构件、模组及组装，涵盖玻璃、金属、蓝宝石、陶瓷、塑胶、碳纤维等新材料。报告期内，本类产品实现营业收入 161.35 亿元，同比增长 1.34%，主要由于相关市场需求稳定。

2、新能源汽车及智能座舱类

该类产品主要包括：新能源汽车中控屏、仪表盘、显示屏、B 柱、C 柱、充电桩、新型汽车玻璃、动力电池结构件等结构件与模组。报告期内，本类产品实现营业收入 22.82 亿元，同比增长 54.98%，主要由于公司长期向新能源汽车行业投入资源，不断深化与国内外新能源及传统豪华汽车品牌的合作关系，并且随着新能源汽车行业快速发展，相关产品订单与收入继续保持较快增长势头。

3、智能头显与智能穿戴类

该类产品主要包括：应用于 AR/VR/MR 等智能头显设备及智能手表、手环、眼镜等智能穿戴类产品等结构件、模组及组装，涵盖玻璃、金属、蓝宝石、陶瓷、塑胶、碳纤维等新材料。报告期内，本类产品实现营业收入 11.91 亿元，同比减少 4.48%，主要由于市场对重大改进、重大创新性产品抱有较高期待，当前处于蓄势待发状态，公司配合相关客户进行的长期研发项目有望逐步进入到收获阶段。

4、其他智能终端类

本类产品涵盖多类智能终端，包括：音乐播放器、音响、游戏机、电话机、门锁、电子相框、洗衣机、空调、冰箱等。报告期内，公司其他智能终端类产品实现营业收入 0.63 亿元，同比减少 31.04%，主要由于产品结构性调整，家电相关品类正在与客户研发验证阶段，有望实现可观增长。

更多数据，详见《2023 年半年度报告》全文的“第三节 管理层讨论与分析”之“三、主营业务分析”有关内容。